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Unternehmen 
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delle imprese 

 

2017 

Im Jahr 2017 werden in den Bereichen des Produzie-
renden Gewerbes und der Dienstleistungen 47.255 
aktive Arbeitsstätten der Unternehmen gezählt, die 
192.071 Personen beschäftigen, von denen 138.835 
unselbstständig Beschäftigte sind. Die betriebliche 
Wertschöpfung steigt weiter auf 11,3 Milliarden Euro 
(+7,2% im Vergleich zum Vorjahreszeitraum). 

 Nel 2017 le unità locali delle imprese attive nell’in-
dustria e nei servizi di mercato sono 47.255 e occu-
pano 192.071 addetti, di cui 138.835 dipendenti. Il 
valore aggiunto continua a crescere e raggiunge 11,3 
miliardi di euro, aumentando del 7,2% rispetto al 
2016. 

   

 Umsatz der Unternehmen steigt 

(+6,6%) 

  In crescita il fatturato delle imprese 

(+6,6%) 

Im Jahr 2017 beträgt der gesamte Umsatz der Unter-
nehmen im Produzierenden Gewerbe und in den 
Dienstleistungen 37,1 Milliarden Euro (+6,6% im Ver-
gleich zum Vorjahreszeitraum). Die Wirtschaftstätigkeit
Handel; Reparatur von Kraftwagen und Krafträdern 

verzeichnet 13,1 Milliarden Euro, d.h. 35,4% des ge-
samten Umsatzes. Auf dem zweiten Platz folgt das 
Verarbeitende Gewerbe mit 22,8% des Gesamtumsat-
zes. 

 Nel 2017 l’intero fatturato delle imprese nei settori in-
dustria e servizi ammonta a 37,1 miliardi di euro 
(+6,6% rispetto all’anno precedente). La sezione di at-
tività economica Commercio all’ingrosso e al dettaglio, 

riparazione di autoveicoli e motocicli registra, con 13,1 
miliardi di euro, il 35,4% dell’intero fatturato. Al secon-
do posto la sezione Attività manifatturiere che rap-
presenta il 22,8% del fatturato totale. 

Setzt man diese Ergebnisse mit den Unternehmen 
und der Beschäftigtenzahl in Verbindung, so zeigt 
sich, dass die höchsten Umsätze je Unternehmen in 
den drei Bereichen Verarbeitendes Gewerbe, Wasser-

versorgung und Energieversorgung erzielt werden 

 Mettendo in relazione questi risultati con il numero di 
imprese e di addetti, emerge che i massimi fatturati 
per impresa si rilevano nei tre settori Attività manifat-

turiere, Fornitura di acqua e Fornitura di energia con 
rispettivamente 2,5, 1,9, e 1,7 milioni di euro, mentre il 
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und 2,5, 1,9 bzw. 1,7 Millionen Euro betragen. Den 
absolut niedrigsten Wert, was den Umsatz je Unter-
nehmen anbelangt, findet man in der Erbringung von 

sonstigen Dienstleistungen mit 106,0 Tausend Euro. 
Den höchsten Wert je Beschäftigten der Sektor Ener-

gieversorgung und beträgt 1,0 Millionen Euro. Den 
niedrigsten Umsatz je Beschäftigten erwirtschaftet die 
Bildung mit 36,9 Tausend Euro. 

minimo fatturato per impresa si registra nelle Altre at-

tività di servizi con 106,0 mila euro. Il massimo fattu-
rato per addetto si registra nella Fornitura di energia, 
con 1,0 milioni di euro, mentre il minimo fatturato per 
addetto nel settore Istruzione con 36,9 mila euro. 

Gemessen am Umsatz je Beschäftigten liegt das 
durchschnittliche Südtiroler Unternehmen der Produk-
tions- und Dienstleistungsbereiche mit 193 Tausend 
Euro über dem gesamtstaatlichen Durchschnitt (184 
Tausend Euro), und klar über jenem des Trentino 
(169 Tausend Euro). 

 In base al fatturato per addetto, l’impresa media alto-
atesina dei settori industria e servizi si attesta, con 
193 mila euro, al di sopra sia della media nazionale 
(184 mila euro), sia di quella del Trentino (169 mila 
euro). 
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 In Italien ist Südtirol führend in der 

Wertschöpfung je Beschäftigten 

 Alto Adige leader in Italia nel valore 

aggiunto per addetto 

Die betriebliche Wertschöpfung, berechnet als Brutto-
wertschöpfung zu Faktorkosten, ist eine Leistungs-
größe, die es ermöglicht, den Beitrag der einzelnen 
Wirtschaftsbereiche zum Bruttoinlandsprodukt zu er-
mitteln. Sie zeigt die Differenz zwischen den be-
trieblichen Erträgen und den Produktionskosten (ohne 
Personal und Abschreibungen) und bildet auch eine 
Grundlage zur Berechnung von betrieblichen Kennzah-
len wie beispielsweise der Arbeitsproduktivität (Wert-
schöpfung je Beschäftigten). Im Jahr 2017 betrug die 
Wertschöpfung der Südtiroler Unternehmen in den 
Produktions- und Dienstleistungsbereichen 11,3 Mil-
liarden Euro (+7,2% im Vergleich zu 2016). 

 Il valore aggiunto aziendale, calcolato come valore 
aggiunto lordo al costo dei fattori, è una misura del 
rendimento che consente di determinare come i sin-
goli settori economici contribuiscano al Prodotto Inter-
no Lordo. Indica la differenza tra i ricavi aziendali e i 
costi per la produzione (senza personale e ammorta-
menti) e costituisce anche una base di calcolo degli 
indicatori aziendali, quali per esempio la produttività 
del lavoro (valore aggiunto per addetto). Nel 2017 il 
valore aggiunto delle imprese altoatesine dei settori
industria e servizi ammontava a 11,3 miliardi di euro 
(+7,2% rispetto al 2016). 

Die Analyse nach Wirtschaftstätigkeit ergibt, dass der 
größte Beitrag von den Abschnitten Verarbeitendes 

Gewerbe (21,5%), Handel; Reparatur von Kraftwagen 

und Krafträdern (19,2%) und Beherbergung und Gas-

tronomie (15,4%) erwirtschaftet wird. Diese drei Be-
reiche bilden zusammen mehr als die Hälfte der ge-
samten Wertschöpfung der Unternehmen. 

 Dall’analisi per attività economica si nota che il contri-
buto maggiore è fornito dalle sezioni Attività manifat-

turiere (21,5%), Commercio all’ingrosso e al dettaglio, 

riparazione di autoveicoli e motocicli (19,2%) e Attività 

dei servizi di alloggio e di ristorazione (15,4%). Insie-
me queste tre sezioni costituiscono oltre la metà del-
l’intero valore aggiunto delle imprese. 
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Im Produzierenden Gewerbe im engeren Sinn ist die 
Wertschöpfung je Unternehmen (Produktivität) durch-
schnittlich sehr viel höher als in den anderen Berei-
chen (689 Tausend Euro). Im Jahr 2017 erreicht die 
betriebliche Wertschöpfung im Bereich Bergbau und 

Gewinnung von Steinen und Erden die höchste Wert-
schöpfung mit 744 Tausend Euro. Die niedrigste 
Wertschöpfung hingegen, aber immerhin ein hoher 
Wert, wird im Bereich Energieversorgung mit 641 
Tausend Euro erhoben. Wenn man die Wertschöp-
fung je Beschäftigten betrachtet, hat der Bereich 
Energieversorgung mit 386 Tausend Euro den höchs-
ten Wert. Auf dem zweiten Platz findet man den Be-
reich Grundstücks- und Wohnungswesen mit 107 
Tausend Euro. 

 Nell’Industria in senso stretto, il valore aggiunto per 
impresa (produttività del lavoro) è mediamente molto 
più elevato rispetto agli altri settori (689 mila euro). In 
questo comparto infatti nel 2017 la sezione Estrazione 

di minerali e cave e miniere registra il massimo valore 
aggiunto per impresa con 744 mila euro; viceversa il 
minimo, ma sempre comunque molto elevato, lo rileva 
la sezione Fornitura di Energia con 641 mila euro. 
Analizzando il valore aggiunto per addetto il valore più 
alto spetta alla sezione Fornitura di energia con 386 
mila euro, al secondo posto ad una netta distanza si 
rileva la sezione Attività immobiliari con 107 mila euro. 

Südtirol ist, was die betriebliche Wertschöpfung je 
Beschäftigten anbelangt, an der Spitze auf der Rang-
liste der italienischen Regionen mit 58,7 Tausend 
Euro. Die Provinz Trient und Italien erzielen jeweils 
50,3 und 47,1 Tausend Euro je Beschäftigten. Südtirol 
platziert sich über dem gesamtstaatlichen Produktivi-
tätslevel, sei es im Produzierenden Gewerbe als auch 
im Dienstleistungsbereich und trägt dazu bei, die na-
tionalen Werte zu erhöhen. 

 La provincia di Bolzano con un valore aggiunto per 
addetto pari a 58,7 mila euro si attesta in cima alla 
classifica delle regioni italiane. Il Trentino e l’Italia rile-
vano un valore aggiunto pari rispettivamente a 50,3 e 
47,1 mila euro per addetto. L’Alto Adige si colloca so-
pra i livelli di produttività nazionale sia nel settore in-
dustriale sia in quello dei servizi, contribuendo ad ele-
vare i valori nazionali. 

Die Löhne und Gehälter belaufen sich auf 4,0 Millio-
nen Euro, 40,2% entfallen auf das Produzierende 
Gewerbe im engeren Sinne, 59,8% auf den Dienst-
leistungssektor. Die Angaben zu den Personalkosten, 
die üblicherweise analysiert wurden, um den Perso-
nalaufwand je unselbstständig Beschäftigten und die 
Kosteneffizienz zu berechnen, sind derzeit nicht ver-
fügbar. 

 I Salari e stipendi ammontano a 4,0 milioni di euro, il 
40,2% è destinato all’Industria in senso stretto, il 59,8 
ai Servizi. Il dato sul costo del lavoro che veniva so-
litamente analizzato per calcolare il costo del lavoro 
per dipendente e la competitività di costo non è attual-
mente disponibile. 

Die territorialen Daten auf Gemeindeebene werden 
demnächst veröffentlicht, sobald das ISTAT diese zur 
Verfügung stellt. 

 I dati territoriali a livello comunale saranno diffusi 
prossimamente, non appena Istat li renderà disponi-
bili. 
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Tab. 1 

Wirtschaftskennzahlen der Unternehmen nach Wirtschaftstätigkeit - 2017 

Indicatori economici delle imprese per attività economica - 2017 
 

WIRTSCHAFTSTÄTIGKEIT (a) 

Arbeitsstätten 
Unità locali 

Umsatz 
Fatturato 

Betriebliche Wertschöpfung 
Valore aggiunto aziendale 

Löhne und Gehälter 
Salari e stipendi 

N % 1.000 Euro % 1.000 Euro % 1.000 Euro % 

         
PRODUZIERENDES GEWERBE 10.665 22,6 14.886.631 40,1 4.589.116 40,7 1.607.938 40,2 

         
Produzierendes Gewerbe im engeren Sinn 4.972 10,5 11.091.753 29,9 3.427.356 30,4 1.158.052 28,9 

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 34 0,1 55.713 0,2 25.298 0,2 9.974 0,2 

Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von 
Waren 3.432 7,3 8.454.985 22,8 2.430.214 21,5 1.047.130 26,1 

 
Energieversorgung 1.397 3,0 2.377.375 6,4 896.118 7,9 67.653 1,7 

Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen 109 0,2 203.680 0,5 75.726 0,7 33.295 0,8 
         

Baugewerbe/Bau 5.693 12,0 3.794.878 10,2 1.161.760 10,3 449.886 11,2 

         

         
DIENSTLEISTUNGSBEREICHE 36.590 77,4 22.217.514 59,9 6.692.554 59,3 2.396.651 59,8 

         
Handel, Transporte und Gastgewerbe 20.008 42,3 17.999.184 48,5 4.526.173 40,1 1.803.833 45,0 

Handel; Reparatur von Kraftwagen 
und Krafträdern 9.463 20,0 13.124.706 35,4 2.162.880 19,2 897.861 22,4 

Verkehr und Lagerung 1.760 3,7 1.588.564 4,3 630.961 5,6 261.480 6,5 

Gastgewerbe/Beherbergung und 
Gastronomie 8.785 18,6 3.285.914 8,9 1.732.332 15,4 644.492 16,1 
         
Andere Dienstleistungen 16.582 35,1 4.218.330 11,4 2.166.381 19,2 592.818 14,8 

Information und Kommunikation 1.145 2,4 689.253 1,9 300.334 2,7 125.885 3,1 

Grundstücks- und Wohnungswesen 2.583 5,5 796.608 2,1 396.392 3,5 20.331 0,5 

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft- 
lichen und technischen Dienstleistungen 6.404 13,6 1.192.566 3,2 712.374 6,3 176.492 4,4 

Vermietung, Reisebüros, unterstützende 
Dienstleistungen für Unternehmen 1.273 2,7 743.896 2,0 295.642 2,6 128.405 3,2 

Erziehung und Unterricht 496 1,0 62.668 0,2 39.170 0,3 15.499 0,4 

Gesundheits- und Sozialwesen 2.044 4,3 370.141 1,0 252.939 2,2 65.363 1,6 

Kunst, Sport, Unterhaltung 
und Erholung 780 1,7 166.329 0,4 71.921 0,6 23.494 0,6 

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 1.857 3,9 196.869 0,5 97.609 0,9 37.349 0,9 
         

Insgesamt 47.255 100,0 37.104.145 100,0 11.281.670 100,0 4.004.589 100,0 

         

(a) In ATECO 2007 und entsprechendem Erhebungsbereich 
 In ATECO 2007 e relativo campo di osservazione 

Quelle: ASTAT, ISTAT 
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue 

Wirtschaftskennzahlen der Unternehmen nach Wirtschaftstätigkeit - 2017 

Indicatori economici delle imprese per attività economica - 2017 
 

Beschäftigte 
Addetti 

Unselbständig Beschäftigte 
Lavoratori dipendenti 

Umsatz 
Fatturato 

Betriebliche Wertschöpfung 
Valore aggiunto aziendale 

ATTIVITÀ ECONOMICHE (a) 

N % N % 
je 

 Unternehmen 

per impresa 

je 
Beschäftigten 

per addetto 

je 
 Unternehmen 

per impresa 

je 
Beschäftigten 

per addetto 

         
59.073 30,8 48.103 34,6 1.395.840 252.004 430.297 77.686 INDUSTRIA 

         
37.895 19,7 33.129 23,9 2.230.843 292.697 689.331 90.443 Industria in senso stretto 

325 0,2 292 0,2 1.638.618 171.425 744.059 77.840 Estrazione di minerali da cave e miniere 

34.221 17,8 30.317 21,8 2.463.574 247.070 708.104 71.015 
 
Attività manifatturiere 

2.324 1,2 1.557 1,1 1.701.772 1.022.967 641.459 385.593 
Fornitura di energia elettrica, gas, 
vapore e aria condizionata 

1.025 0,5 963 0,7 1.868.624 198.712 694.734 73.879 

 
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività 
di gestione dei rifiuti e risanamento 

         

21.178 11,0 14.974 10,8 666.587 179.190 204.068 54.857 Costruzioni 

         

         
132.998 69,2 90.732 65,4 607.202 167.051 182.907 50.321 SERVIZI 

         
91.824 47,8 67.323 48,5 899.599 196.018 226.218 49.292 Commercio, trasporti e alberghi 

41.597 21,7 31.385 22,6 1.386.950 315.520 228.562 51.996 
Commercio all’ingrosso e al dettaglio; 
riparazione di autoveicoli e motocicli 

9.930 5,2 8.211 5,9 902.593 159.976 358.501 63.541 Trasporto e magazzinaggio 

40.297 21,0 27.727 20,0 374.037 81.542 197.192 42.989 
Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione 

         
41.174 21,4 23.409 16,9 254.392 102.451 130.647 52.615 Altri servizi 

4.598 2,4 3.621 2,6 601.968 149.903 262.300 65.318 Servizi di informazione e comunicazione 

3.701 1,9 689 0,5 308.404 215.241 153.462 107.104 Attività immobiliari 

11.819 6,2 5.169 3,7 186.222 100.902 111.239 60.274 
Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 

8.466 4,4 7.267 5,2 584.364 87.869 232.240 34.921 
Noleggio, agenzie di viaggio, 
servizi di supporto alle imprese 

1.698 0,9 659 0,5 126.347 36.907 78.972 23.068 Istruzione 

4.950 2,6 2.944 2,1 181.087 74.776 123.747 51.099 Sanità e assistenza sociale 

1.942 1,0 1.072 0,8 213.242 85.648 92.206 37.035 
Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e divertimento 

4.000 2,1 1.988 1,4 106.015 49.217 52.563 24.402 Altre attività di servizi 
         

192.071 100,0 138.835 100,0 785.190 193.179 238.740 58.737 Totale 

         

(a) In ATECO 2007 und entsprechendem Erhebungsbereich 
 In ATECO 2007 e relativo campo di osservazione 

 Fonte: ASTAT, ISTAT 
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Anmerkung zur Methodik  Nota metodologica 

Seit dem Bezugsjahr 2017 sind die Quellen, die für die Er-
stellung der Auswertungen verwendet werden, das erwei-

terte statistische Register der wichtigsten wirtschaft-

lichen Variablen der Unternehmen (Frame, eine Reihe 
von Mikrodaten aus Verwaltungsquellen, die statistisch auf-
bereitet und mit Daten aus statistischen Erhebungen kombi-
niert werden) und die Erhebung der Ertragsrechnungen 

der Unternehmen und für die Ausübung von Kunst-

handwerk und -gewerbe. Diese Erhebung besteht aus 
einer Gesamtkomponente (SCI, für rechtliche Einheiten mit 
250 und mehr Beschäftigten), welche die definitiven Daten 
über Großunternehmen liefert, und einer Stichprobenkom-
ponente (PMI, für rechtliche Einheiten mit weniger als 250 
Beschäftigten), die für die Zusammenstellung des Frame 
maßgeblich ist (die Hauptaggregate über Unternehmen mit 
weniger als 250 Beschäftigten werden nicht mehr durch die 
PMI-Erhebung, sondern durch die Verarbeitung der Frame-
Daten geschätzt). 

 Dall’anno di riferimento 2017 le fonti utilizzate nella produ-
zione dei dati sono il registro statistico esteso delle 

principali variabili economiche delle imprese (Frame, ba-
se di microdati di fonte amministrativa trattati statisticamente 
e combinati con i dati delle rilevazioni statistiche) e la 
rilevazione dei conti economici delle imprese e per 

l’esercizio di arti e professioni. Tale rilevazione consta di 
una componente totale (SCI, per le unità giuridiche con 250 
addetti ed oltre), che fornisce i dati definitivi sulle grandi im-
prese, e di una componente campionaria (PMI, per le unità 
giuridiche con meno di 250 addetti) che ha un ruolo di na-
tura strumentale alla costruzione del Frame (i principali ag-
gregati sulle imprese con meno di 250 addetti non sono più 
stimati dalla rilevazione PMI ma dall’elaborazione dei dati 
del Frame). 

Ab dem Bezugsjahr 2017 werden die Daten nach einer neu-
en Definition der statistischen Unternehmenseinheit erho-
ben, welche die Beziehungen zwischen rechtlichen Einhei-
ten, die zur selben Gruppe gehören, berücksichtigt. Daher 
entspricht das Unternehmen der kleinsten Kombination 
rechtlicher Einheiten, die eine organisatorische Einheit zur 
Produktion von Waren und Dienstleistungen bildet und die 
eine gewisse Entscheidungsfreiheit genießt. Ein Unterneh-
men kann auch nur einer einzigen rechtlichen Einheit ent-
sprechen. Ab 2017 sind die Daten in Zeitreihe nicht mehr 
vollständig vergleichbar, da bis 2016 die Definition „Unter-
nehmen = rechtliche Einheit" galt. 

 Dall’anno di riferimento 2017 i dati sono prodotti secondo 
una nuova definizione di unità statistica impresa, che tiene 
conto delle relazioni che intercorrono tra le unità giuridiche 
appartenenti allo stesso gruppo. Pertanto l’impresa corris-
ponde alla più piccola combinazione di unità giuridiche che 
costituisce un'unità organizzativa per la produzione di beni e 
servizi che fruisce d'una certa autonomia decisionale. Un'im-
presa può corrispondere anche ad una sola unità giuridica. 
A partire all’anno 2017 i dati non sono pienamente confron-
tabili in serie storica in quanto fino all’anno 2016 valeva la 
definizione “impresa = unità giuridica”. 

Vom Bezugsjahr 2012 bis 2016 sind die Quellen, die für die 
Erstellung der Daten verwendet werden, das erweiterte sta-
tistische Register der wichtigsten wirtschaftlichen Variablen 
der Unternehmen (Frame, eine Reihe von Mikrodaten aus 
Verwaltungsquellen, die statistisch aufbereitet und mit Daten 
aus statistischen Erhebungen kombiniert werden), die Kon-
tensystemerhebung der Unternehmen (SCI, Gesamtzahl für 
rechtliche Einheiten mit mindestens 100 Beschäftigten) und 
die Erhebung über Klein- und Mittelunternehmen und frei-
berufliche Tätigkeiten (PMI, Stichprobe für rechtliche Einhei-
ten mit 1-99 Beschäftigten). Die PMI-Erhebung spielt eine 
wichtige Rolle bei der Erstellung des Frame (die Haupt-
aggregate über Unternehmen mit weniger als 100 Beschäf-
tigten werden nicht mehr durch die PMI-Erhebung, sondern 
durch die Verarbeitung der Frame-Daten geschätzt). 

 Dall’anno di riferimento 2012 al 2016 le fonti utilizzate nella 
produzione dei dati sono il registro statistico esteso delle 
principali variabili economiche delle imprese (Frame, base di 
microdati di fonte amministrativa trattata statisticamente e 
combinati con i dati delle rilevazioni statistiche), la rilevazio-
ne sul sistema dei conti delle imprese (SCI, totale per le 
unità giuridiche con almeno 100 addetti) e la rilevazione sul-
le piccole e medie imprese e sull'esercizio di arti e profes-
sioni (PMI, campionaria per le unità giuridiche con 1-99 
addetti). La rilevazione PMI ha un ruolo di natura strumen-
tale alla costruzione del Frame (i principali aggregati sulle 
imprese con meno di 100 addetti non sono più stimati dalla 
rilevazione PMI ma dall’elaborazione dei dati del Frame). 

   

Glossar  Glossario 

Unternehmen: entspricht der kleinsten Kombination recht-
licher Einheiten, die eine organisatorische Einheit für die 
Produktion von Waren und Dienstleistungen bildet und die 
eine gewisse Entscheidungsfreiheit genießt. Ein Unterneh-
men kann auch nur einer einzigen rechtlichen Einheit ent-
sprechen. 

 Impresa: corrisponde alla più piccola combinazione di unità 
giuridiche che costituisce un'unità organizzativa per la pro-
duzione di beni e servizi che fruisce d'una certa autonomia 
decisionale. Un'impresa può corrispondere anche ad una 
sola unità giuridica. 
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Arbeitsstätte: Die Arbeitsstätte entspricht der Wirtschafts-
einheit oder eines Teiles davon und befindet sich an einem 
räumlich festgelegten Ort, gekennzeichnet durch eine 
Adresse und Hausnummer. An diesem Standort oder von 
diesem Ort aus werden die Wirtschaftstätigkeiten durchge-
führt und es arbeiten dafür eine oder mehrere Personen. 

 Unità locale: corrisponde a una unità giuridico-economica o 
ad una parte dell’unità giuridico-economica situata in una 
località topograficamente identificata. In tale località una o 
più persone svolgono delle attività economiche per conto di 
una stessa unità giuridico-economica. 

Wertschöpfung: Darunter versteht man den Wertzuwachs, 
den das Unternehmen zum Wert der Güter und Dienst-
leistungen, die es von anderen Unternehmen bezieht, durch 
den Einsatz der eigenen Produktionsfaktoren (Arbeit, Kapital 
und Unternehmertätigkeit) hinzufügt. 

 Valore aggiunto aziendale: rappresenta l’incremento di 
valore che l’attività dell’impresa apporta al valore dei beni e 
servizi ricevuti da altre aziende mediante l’impiego dei propri 
fattori produttivi (il lavoro, il capitale e l’attività imprendito-
riale). 

Unselbstständig Beschäftigter: Person, die in einer Wirt-
schaftseinheit arbeitet und im Lohnbuch des Unternehmens 
oder der Körperschaft eingetragen ist. Zu den unselbststän-
dig Beschäftigten zählen die im Lohnbuch eingetragenen 
Gesellschafter, die Führungskräfte, leitenden Angestellten, 
Angestellten und Arbeiter in Vollzeit- oder Teilzeitbeschäfti-
gung, die Lehrlinge, die im Lohnbuch eingetragenen Heim-
arbeiter, die Saisonarbeiter, die Arbeiter mit Berufsausbil-
dungsvertrag. 

 Lavoratore dipendente: persona che svolge la propria atti-
vità lavorativa in un’unità giuridico economica ed è iscritta 
nei libri paga dell’impresa o istituzione. Sono considerati tra i 
lavoratori dipendenti: i soci di cooperativa iscritti nel libro pa-
ga, i dirigenti, i quadri, gli impiegati e gli operai a tempo 
pieno e parziale, gli apprendisti, i lavoratori a domicilio iscritti 
nel libro paga, i lavoratori stagionali, i lavoratori con contrat-
to di formazione lavoro. 

Umsatz: Dazu gehören der Verkauf von im Unternehmen 
erzeugten Produkten, die Einnahmen für Verarbeitungen im 
Auftrag Dritter, die Einnahmen für eventuelle nichtindustriel-
le Dienstleistungen im Auftrag Dritter, der Verkauf von auf 
eigene Rechnung gekauften und unbearbeitet weiterver-
kauften Waren, die Vermittlungsgebühren, Provisionen und 
sonstigen Vergütungen für Verkäufe von Gütern im Auftrag 
Dritter, die Bruttoeinnahmen aus Transportleistungen und 
die Dienstleistungen für Dritte. 

 Fatturato: comprende le vendite di prodotti fabbricati dal-
l’impresa, gli introiti per le lavorazioni eseguite per conto di 
terzi, gli introiti per eventuali prestazioni a terzi di servizi non 
industriali, le vendite di merci acquistate in nome proprio e 
rivendute senza trasformazione, le commissioni, provvigioni 
e altri compensi per vendite di beni per conto di terzi, gli in-
troiti lordi del traffico e le prestazioni di servizi a terzi. 

 
 
 
 

Hinweis für die Redaktion: 
Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an 

Denise De Prezzo, Tel. 0471 41 84 45, 
E-Mail: denise.deprezzo@provinz.bz.it 

 Indicazioni per la redazione: 
per ulteriori informazioni si prega di rivolgersi a 

Denise De Prezzo, tel. 0471 41 84 45, 
e-mail: denise.deprezzo@provincia.bz.it 

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken, 
fotomechanische Wiedergabe - auch auszugsweise - 

nur unter Angabe der Quelle (Herausgeber und Titel) gestattet. 

 Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e 
utilizzazione dei dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici 

autorizzata soltanto con la citazione della fonte (titolo ed edizione). 
 


